



COMUNE DI OCRE

Provincia dell'Aquila

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE n.ro 95 del 07/05/2019
REGISTRO DI SETTORE n.ro 49 del 06/05/2019

OGGETTO :

PROGETTO DI COMPLETAMENTO "Ristrutturazione dell'ex scuola materna sita nella frazione di San Felice D'Ocre da adibire a Centro di Aggregazione giovanile - Assistenza alle Famiglie" con l'utilizzo delle risorse concesse ai sensi dell'art. 8, comma 2, del Decreto Legge 39/2009, convertito in Legge n. 77 del 24/06/2009.

APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

CUP: B21B17000080001

CIG (Codice Identificativo Gara lavori): CIG: Z75267CBD9 - Ufficio Tecnico

CIG (Codice Identificativo Servizi tecnici): Z37267CBCE - Ufficio Tecnico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO adotta la seguente determinazione

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12/03/2002 con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2012 con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

Vista la Disposizione Sindacale n. 2/2010 del 20/04/2010 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000;

PREMESSO che con Delibera di Giunta n. 63 del 23/11/2018 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento di cui trattasi dell'importo complessivo lordo di € 40.879,16 di cui € 33.295,74 per lavori ed € 7.583,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CHE l'impresa appaltatrice del progetto principale TODIMA SRL, con sede in via Porta Napoli n. 75/c - 67100 L'Aquila (AQ) - CF e P. IVA 01684770660, con la sottoscrizione dell'Atto di sottomissione e verbale di concordamento prezzi, effettuato in data 10/11/2018, del PROGETTO DI COMPLETAMENTO richiamato in oggetto ha espressamente accettata l'esecuzione dei lavori di cui trattasi agli stessi patti e condizioni di cui al progetto principale;

CHE i maggiori oneri contrattuali derivanti dal PROGETTO DI COMPLETAMENTO sono ricompresi all'interno del 50% dell'importo contrattuale sottoscritto con la citata impresa

appaltatrice, reperibile tra le somme accantonate quale economie di gara, in conformità a quanto previsto all'art. 106, comma 7, del D.L.gs. n. 50/2016 nel testo in vigore;

VISTA la determinazione n. 155/252 del 27/12/2018 con la quale si determinava:

.....omissis.....

- *di procedere* alla definizione amministrativa ed impegno di spesa per l'espletamento del Servizio per la redazione del progetto Esecutivo, Direzione Lavori, misure, contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, a favore dell'Arch. ROBERTA SPAGNOLI, nata a L'Aquila (AQ) il 11/02/1986 e ivi residente in Via Carlo De Paulis n. 19 – 67100 L'Aquila (AQ) – c.f. SPG RRT 86B51 A345K – P.IVA 02002760664, per la complessiva somma di € 3.274,85 a lordo del contributo cassa previdenziale (4%) pari ad € 125,96, esente IVA (22%) tenuto conto del regime fiscale del professionista;
- *di prendere atto* che ai sensi dell'art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella;
- *che* il Codice Unico Progetto assegnato all'intervento di cui trattasi dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere CUP: B21B17000080001;
- *che*, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è stato acquisito per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG: Z37267CBCE – Ufficio Tecnico;
- *che* è stata accertata la regolarità contributiva del professionista di cui trattasi tramite il sistema on-line dell'INARCASSA nota prot. n.1732793 del 22/12/2018;
- *che* per quanto non espressamente indicato si farà riferimento alla vigente normativa in materia;
- *di subordinare* il successivo pagamento a:
 - acquisizione agli atti di dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'Art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 come modificato con la legge di conversione n. 217/2010;
 - presentazione di regolare fattura recante i dati identificativi ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;
- *di precisare* che la complessiva spesa di € 3.274,85 trova idonea copertura finanziaria nel bilancio comunale e risulta imputata come segue:

CAP.	ART.	DESCRIZIONE	MISS.	PR.	TIT.	VOCE P. D. C.
2210	1	REINVESTIMENTO FONDI GIOVANARDI.	12	05	2	2.03.02.01.001

che presenta la necessaria disponibilità;

- *di comunicare* copia della presente determinazione al professionista incaricato del servizio in oggetto, a termini di quanto previsto all'art. 191, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000;
-omissis.....

VISTA la determinazione n. 156/251 del 27/12/2018 con la quale si determinava:

.....omissis.....

- *di affidare* i lavori di cui all'oggetto all'Impresa TODIMA SRL, con sede in via Porta Napoli n. 75/c - 67100 L'Aquila (AQ) - CF e P. IVA 01684770660, per l'importo complessivo netto di € 33.295,74 per lavori al netto del ribasso offerto per il progetto principale del 31,98% ed a lordo degli oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre all'IVA di legge (10%) per un importo complessivo lordo di € 36.625,32, in conformità a quanto previsto all'art. 106, comma 7, del D.L.gs. n. 50/2016 nel testo in vigore;
- *di prendere atto* che il Codice Unico Progetto assegnato all'intervento di cui trattasi dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere CUP: B21B17000080001;
- *che*, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è stato acquisito per via

telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG: Z75267CBC9 – Ufficio Tecnico;

- *che* è stata accertata la regolarità contributiva dell'Impresa TODIMA SRL, come sopra meglio identificata, tramite acquisizione del DURC on line (Protocollo INAIL_14104271 scadenza validità 22/03/2019);
- *di precisare* che l'intervento in oggetto è finanziato con l'utilizzo delle risorse concesse ai sensi dell'art. 8, comma 2, del Decreto Legge 39/2009, convertito in Legge n. 77 del 24/06/2009;

CAP.	ART.	DESCRIZIONE	MISS.	PR.	TIT.	VOCEP. D. C.
2210	1	REINVESTIMENTO FONDI GIOVANARDI.	12	05	2	2.03.02.01.001

- *di imputare* la complessiva spesa di € 36.625,31 nel bilancio comunale come segue:

che presenta la necessaria disponibilità;

- *di subordinare* il successivo pagamento a:
- acquisizione agli atti di dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'Art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 come modificato con la legge di conversione n. 217/2010;
- presentazione di regolare fattura recante i dati identificativi ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

.....omissis.....

VISTO il Contratto di Appalto principale stipulato in data 4 settembre 2018 con Rep. n. 260, a rogito del Segretario Comunale, registrato a L'Aquila per via telematica registrato a L'Aquila al n. 3244 del 14/09/2018 serie IT;

DATO ATTO che il Legale Rappresentante della ditta TODIMA SRL, con sede in via Porta Napoli n. 75/c - 67100 L'Aquila (AQ) - CF e P. IVA 01684770660, ha sottoscritto per accettazione la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 156/251 del 27/12/2018 sopra richiamata in data 01/02/2019;

CHE in conformità a quanto riportato e precisato nella determinazione n. 156/251 del 27/12/2018 il Quadro Tecnico Economico dei lavori del Progetto di Completamento Affidati alla citata ditta appaltatrice presenta le seguenti risultanze:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO DI COMPLETAMENTO			
	DESCRIZIONE	Importi	in Euro
		Parziali	Totali
A	IMPORTO LAVORI LORDI	48.949,92	
A.1	IMPORTO LAVORI al netto del ribasso d'asta di cui al progetto principale (31,98) comprensivo degli oneri per la sicurezza	33.295,74	
A.2	Importo TOTALE LAVORI	33.295,74	33.295,74
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA per lavori (10% di A2)	3.329,57	

B.2	Spese Tecniche progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione (come da aggiudicazione del servizio)	3.148,89	
B.3	Cassa Previdenziale spese tecniche (4% su B.2)	125,96	
B.4	Accantonamento incentivo Art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 (2% di A)	979,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	7.583,42	7.583,42
	TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO DI COMPLETAMENTO		40.879,16

VISTI gli atti contabili trasmessi dall'Arch. Spagnoli Roberta, nata a L'Aquila (AQ) il 11/02/1986 e ivi residenza in via Carlo De Paulis n. 19 – 67100 L'Aquila (AQ) – c.f. SPG RRT 86B51 A345K – P.IVA 02002760664, iscritta all'Ordine degli Architetti della Provincia dell'Aquila al n. 828, nella sua qualità di Direttore dei Lavori, con particolare riferimento alla Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 25/03/2019, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale anche se non formalmente e custoditi in atti presso l'Ufficio Tecnico, dal quale si evince:

- che i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge e parziale in data 04/02/2019, con inizio effettivo dei lavori in data 05/02/2019 come da apposito verbale redatto in pari data;
- che il tempo stabilito per l'esecuzione dei lavori venne fissato in 30 giorni naturali e consecutivi e quindi gli stessi dovevano terminare entro il 07/03/2019;
- che l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 06/03/2019 come fu accertato con certificato in tale data e quindi in tempo utile;

DATO ATTO che dalla Relazione sul Conto Finale si evince un credito per l'impresa appaltatrice pari a complessive e nette **€33.295,74** come meglio si evince dal prospetto che segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO LAVORI ESEGUITI			
	DESCRIZIONE	Importi in €uro	
		Parziali	Totali
A	IMPORTO LAVORI		
A.1	IMPORTO LAVORI al netto del ribasso d'asta comprensivo degli oneri per la sicurezza	48.949,92	
A.2	A detrarre il ribasso d'asta del 31,98% a detrarre	- 15.654,18	
	TOTALE LAVORI ESEGUITI da liquidare (A1-A2)	33.295,74	33.295,74

RITENUTO che i suddetti documenti siano meritevole di approvazione;

DATO ATTO che il Codice Unico Progetto assegnato all'intervento di cui trattasi dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere CUP: B21B17000080001;

CHE il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile

del Servizio Tecnico;

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC:

- per i lavori il seguente CIG: Z75267CBD9 – Ufficio Tecnico;
- per la prestazione del Servizio di Ingegneria il seguente CIG: Z37267CBCE – Ufficio Tecnico;

DATO ATTO che, in ottemperanza alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. "*Piano straordinario contro le mafie* e relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari all'intervento di cui trattasi le ditte incaricate della prestazione dovranno fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva della ditta TODIMA SRL, con sede in via Porta Napoli n. 75/c - 67100 L'Aquila (AQ) - CF e P. IVA 01684770660, tramite acquisizione del DURC on line (prot. INAIL_15699181 scadenza 20/07/2019);

DATO ATTO CHE è stata accertata la regolarità contributiva del professionista di cui trattasi tramite il sistema on-line dell'INARCASSA nota prot. n. 0456854 del 19/04/2019;

ACQUISITE le fatture PROFORMA rimesse:

- dalla ditta appaltatrice TODIMA SRL, con sede in via Porta Napoli n. 75/c - 67100 L'Aquila (AQ) - CF e P. IVA 01684770660, fattura proforma del 27/03/2019 dell'importo complessivo lordo di € 36.625,31 di cui € 33.295,57 a saldo per i lavori eseguiti come da CRE ed € 3.329,57 per IVA (10%) come per legge;
- dall'Arch. Spagnoli Roberta, nata a L'Aquila (AQ) il 11/02/1986 e ivi residenza in via Carlo De Paulis n. 19 – 67100 L'Aquila (AQ) – c.f. SPG RRT 86B51 A345K – P.IVA 02002760664, iscritta all'Ordine degli Architetti della Provincia dell'Aquila al n. 828, fattura proforma n. 1 del 28/03/2019 dell'importo complessivo lordo di € 3.274,85 di cui € 3.148,89 a completo saldo della prestazione professionale espletata ed € 125,96 per contributo INARCASSA (4%) come per legge;

VISTO il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.";

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163" recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i. per quanto in vigore;

VISTO il D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante: "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e successive modificazioni;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTO il D.L.gs. 23 Giugno 2011 n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi;

VISTE altresì le altre disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia non incompatibili con la normativa sopra richiamata;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000 nel testo in vigore;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

- *di approvare* la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 25/03/2019, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince la ultimazione dei lavori e la regolarità delle opere eseguite;
- *di dare atto* che per l'esecuzione dell'intervento di cui all'oggetto la spesa complessiva per lavori ammonta nette € 33.295,57 da assoggettare ad IVA (10%) come per legge;
- *di precisare* che, come si evince dall'ultimo Quadro Tecnico Economico approvato con la propria precedente determinazione n. 155/252 del 27/12/2018, la spesa sostenuta per i servizi tecnici ammonta a nette € 3.148,89 oltre al contributo INARCASSA pari ad € 312,06;
- *di dare atto* che il Codice Unico Progetto assegnato all'intervento di cui trattasi dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere CUP: B21B17000080001;
- *che* ai sensi dell'art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;
- *che* è stata verificata la regolarità contributiva della ditta TODIMA SRL, con sede in via Porta Napoli n. 75/c - 67100 L'Aquila (AQ) - CF e P. IVA 01684770660, tramite acquisizione del DURC on line (prot. INAIL_15699181 scadenza 20/07/2019);
- *che* è stata accertata la regolarità contributiva del professionista di cui trattasi tramite il sistema on-line dell'INARCASSA nota prot. n. 0456854 del 19/04/2019
- *che*, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC:
- per i lavori il seguente CIG: Z75267CBD9 – Ufficio Tecnico;
- per la prestazione del Servizio di Ingegneria il seguente CIG: Z37267CBCE – Ufficio Tecnico;
- *di procedere* alla liquidazione delle somme sopra accertate come di seguito esplicitato:
 - a)** per € 36.625,31 di cui € 33.295,57 a saldo per i lavori eseguiti come da CRE ed € 3.329,57 per IVA (10%) come per legge a favore della ditta appaltatrice TODIMA SRL, con sede in via Porta Napoli n. 75/c - 67100 L'Aquila (AQ) - CF e P. IVA 01684770660, a saldo dei complessivi lavori eseguiti così come riportati negli atti contabili finali e nella relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritti senza riserve dalla ditta Appaltatrice;
 - b)** per € 3.274,85 di cui € 3.143,89 a completo saldo della prestazione professionale espletata ed € 125,966 per contributo INARCASSA (4%) come per legge a favore dell'Arch.

Spagnoli Roberta, nata a L'Aquila (AQ) il 11/02/1986 e ivi residenza in via Carlo De Paulis n. 19 – 67100 L'Aquila (AQ) – c.f. SPG RRT 86B51 A345K – P.IVA 02002760664, iscritta all'Ordine degli Architetti della Provincia dell'Aquila al n. 828;

- *di dare atto* che con successivo ed autonomo provvedimento, il Responsabile del Servizio di Segreteria provvederà alla liquidazione della somma pari ad € 979,00 inerente il fondo incentivante di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 56/2016 e ss.mm.ii. in conformità delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia;
- *di autorizzare* il Responsabile del Servizio Finanziario al pagamento delle somme suddette, previa acquisizione delle rispettive fatture elettroniche, in conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia;
- *di precisare* che l'intervento in oggetto è finanziato con l'utilizzo delle risorse concesse ai sensi dell'art. 8, comma 2, del Decreto Legge 39/2009, convertito in Legge n. 77 del 24/06/2009;
- *di dare atto* che la complessiva spesa di € 39.900,16 risulta impegnata nel bilancio comunale come si seguito evidenziato:

CAP.	ART.	DESCRIZIONE	MISS.	PR.	TIT.	VOCE P. D. C.
2210	1	REINVESTIMENTO FONDI GIOVANARDI.	12	05	2	2.03.02.01.001

che presenta la necessaria disponibilità;

- *di accertare*, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- *di dare atto* che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
- *di trasmettere* la presente determinazione al Responsabile Ufficio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione e' firmata in originale, pubblicata all'Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, li 06/05/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to PANCELLA FAUSTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Ocre, li 07/05/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DANTE CARLO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _____

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Ocre, li _____

IL FUNZIONARIO INCARICATO